SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 06/2016                            Caráter: Ordinário 3
Data: 14/04/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros do 5
Conselho de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência 6
do diretor Éder Mateus de Souza, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores 7
(as) Ana Rocha dos Santos, Danielle Monique Gardinal Corbett, Márcio Andrei Guimarães, 8
Cristiano Aprígio dos Santos, Marcelo Leite dos Santos, Humberto Luiz Galupo Vianna, José 9
Aélio de Oliveira Junior, Alejandro Caicedo Roque, Moisés Araújo Almeida, Adilmo 10
Francisco de Lima, Marcela Eugênia da Silva Cáceres, Renata Cristina Kiatoski Kaminski. 11
Representantes técnico-administrativos: Raphael de Jesus Aquino. Representante do NIPPEC: 12
Ricardo Santos do Carmo. Faltas justificadas: Professores (as): Cristiano Teles de Meneses e 13
Lívia de Rezende Cardoso; bibliotecária Luiza Glaciete Freire Goncalves. Convidados (as): 14
Andréa Reis Barbosa, José Edgilson Medeiros Lima, Cátia Farias dos Santos e Ariel Dantas 15
Nunes. A reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes; Item 02. Apreciação da ata da reunião 16
ordinária do dia 10/03/2016; Item 03. Apreciação do parecer relativo à validação do 5º Relatório 17
das Atividades de Doutoramento do prof. André Luis Meneses Silva (Processo 18
n°23113.002705/2013 - 12, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 04. Apreciação do pedido de 19
Licença para Capacitação da Prof.ª Marcela Eugenia da Silva Cáceres do Departamento de 20
Biociências (Processo nº 23113.004480/2016-81, relator Raphael de Jesus Aquino – DFCI); Item 21
05. Aprovação do plano de trabalho da professora voluntária Maria Elismara de Sousa Lima 22
(DMAI), processo nº 23113.004501/2016-69; Item 06. Aprovação de plano de trabalho da 23
professora voluntária Patrícia Costa Nascimento (DCCI), processo nº 23113.005715/2016-52; Item 24
07. Apreciação do pedido de Afastamento para Doutorado da Prof.ª Lia Midori Meyer Nascimento 25
do Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004478/2016-1, relator prof. Marcelo Leite 26
dos Santos - DQCI); Item 08. Aprovação do calendário de eventos do Campus; Item 09. 27
Comemoração alusiva aos 10 anos do Campus Prof. Alberto Carvalho; Item 10. Deliberação sobre 28
alterações no Regimento do Campus; Item 11. Criação de Comissão para tratar de assuntos 29
relacionados aos gatos do campus; Item 12. O que ocorrer. Decisões Tomadas: Havendo quorum 30
legal, o presidente do Conselho prof. Éder Mateus de Souza, declarou aberta a reunião. Ele solicitou 31
aos conselheiros a inclusão de um ponto de pauta. Dessa forma a pauta foi atualizada. Item 01. 32
Informes; Item 02. Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 10/03/2016; Item 03. Apreciação 33
do parecer relativo à validação do 5º Relatório das Atividades de Doutoramento do prof. André 34
Luis Meneses Silva (Processo n°23113.002705/2013 - 12, relator prof. Éder Mateus de Souza); 35
Item 04. Apreciação do pedido de Licença para Capacitação da Prof.ª Marcela Eugênia da Silva 36
Cáceres do Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004480/2016-81, relator Raphael de 37
Jesus Aquino – DFCI); Item 05. Aprovação do plano de trabalho da professora voluntária Maria 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

Elismara de Sousa Lima (DMAI), processo nº 23113.004501/2016-69; Item 06. Aprovação de 39
plano de trabalho da professora voluntária Patrícia Costa Nascimento (DCCI), processo nº 40
23113.005715/2016-52; Item 07. Apreciação do pedido de Afastamento para Doutorado da Prof.ª 41
Lia Midori Meyer Nascimento do Departamento de Biociências (Processo nº 23113.004478/2016-42
1, relator prof. Marcelo Leite dos Santos - DQCI); Item 08. Aprovação do calendário de eventos do 43
Campus; Item 09. Comemoração alusiva aos 10 anos do Campus Prof. Alberto Carvalho; Item 10. 44
Deliberação sobre alterações no Regimento do Campus; Item 11. Criação de Comissão para tratar 45
de assuntos relacionados aos gatos do campus; Item 12. Comissão dos Espaços Físicos do Campus. 46
Item 13. O que ocorrer. Item 01. Professor Éder falou sobre a revisão do Plano Quinquenal a qual 47
será aprovada na reunião do mês de julho e solicitou que os afastamentos para capacitação também 48
sejam incluídos no Plano. Sobre a Semana Acadêmica (17 a 21 de outubro de 2016), prof. Éder 49
informou que haverá apresentações de professores que retornaram do doutorado a partir de 27 de 50
agosto de 2014. Prof. Éder também falou sobre as Eleições do DCE, para representação discente 51
nos departamentos; passou a palavra para Edgilson e este explicou brevemente como está sendo 52
feito todo o processo. Prof. Moisés informou que o DCCI está sem sub- chefe e que já pediu 53
providências à prof.ª Virgínia (Chefe do DCCI), pois ele não quer responder como decano do 54
departamento. Segundo ele haverá dificuldade para eleger outro sub- chefe, uma vez que os 55
docentes não querem se envolver com atividades administrativas. Item 02. Prof. Éder colocou em 56
discussão a ata da reunião realizada no dia 10/03/2016 (ordinária). Colocada em votação, os 57
conselheiros aprovaram a ata por unanimidade. Item 03. O prof. Éder leu o seu parecer e 58
demonstrou-se favorável à aprovação do 5º Relatório das Atividades de Doutoramento do docente 59
André Luis Meneses Silva do Departamento de Sistemas de Informação (Processo nº 60
23113.002705/2013-12), que se encontra anexo a esta ata. Após a leitura, prof. Éder colocou o 61
parecer em votação e os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 04. O técnico em 62
laboratório Raphael de Jesus Aquino, relator do processo nº 23113.004480/2016-81 que trata do 63
afastamento para capacitação da docente Marcela Eugênia da Silva Cáceres, leu o parecer e 64
apresentou-se favorável ao afastamento no período de 16/08/2016 a 21/11/2016. Alguns 65
conselheiros fizeram questionamentos acerca da necessidade de haver um controle do número de 66
afastamentos e do período em que eles ocorrem, a fim de que não haja uma sobrecarga dos docentes 67
que assumirão as disciplinas nesse período. Professora Marcela esclareceu alguns pontos, prof. Éder 68
colocou o parecer em votação e, após destacar a relevância da capacitação, os conselheiros o 69
aprovaram por unanimidade. Item 05. Professor Alejandro assumiu a palavra e apresentou o plano 70
de trabalho da professora voluntária do DMAI, Maria Elismara de Sousa Lima, processo nº 71
23113.004501/2016-69. Após alguns esclarecimentos solicitados pelos conselheiros, prof. Éder 72
colocou em votação e o plano de trabalho foi aprovado por unanimidade. Item 06. Professor 73
Moisés assumiu a palavra e apresentou o plano de trabalho da professora voluntária do DCCI, 74
Patrícia Costa Nascimento, processo nº 23113.005715/2016-52. Após alguns esclarecimentos 75
solicitados pelos conselheiros, prof. Éder colocou em votação e o plano de trabalho foi aprovado 76
por unanimidade. Item 07. Professor Marcelo Leite, relator do processo nº 23113.004478/2016-11 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

que trata do afastamento para doutorado da docente Lia Midori Meyer Nascimento do 78
Departamento de Biociências, leu o parecer e apresentou-se favorável ao afastamento no período de 79
04/07/2016 a 04/06/2020. Depois de alguns esclarecimentos solicitados pelos conselheiros, prof. 80
Éder colocou o parecer em votação e, após reconhecer a excelência da instituição onde o curso será 81
desenvolvido, os conselheiros o aprovaram por unanimidade. Item 08. Prof. Éder falou sobre a 82
importância de organizar o calendário de eventos, principalmente para evitar problemas em relação 83
à reserva dos espaços. O calendário de eventos do Campus foi assim organizado: a OCMEA fará 84
parte da Semana Acadêmica a qual ocorrerá de 17 a 21 de outubro de 2016, o ENESQUIM ocorrerá 85
de 12 a 14 de julho de 2016 e a Semana de Matemática ocorrerá de 06 a 09 de dezembro de 2016. 86
Colocado em votação, o calendário foi aprovado por unanimidade. Prof. Éder esclareceu que outros 87
eventos podem ocorrer, inclusive simultaneamente aos previstos no calendário, porém estes terão 88
prioridade no uso dos espaços em relação àqueles. Sobre as reservas de espaço, prof. Éder falou 89
que, caso haja alteração de horário ou desistência, o setor responsável deve ser comunicado quanto 90
antes. Item 09. Prof. Éder falou que no mês de agosto de 2016 o Campus de Itabaiana completará 91
10 anos; por esse motivo ele se reuniu com Edson da Incorporadora Ethos para consultá-lo sobre a 92
possibilidade de incluir parte da comemoração alusiva aos 10 anos do Campus nas atividades do dia 93
14 de agosto, uma vez que todos os meses, no dia 14, a Incorporadora promove um evento cultural 94
na praça do Chiara Lubich, sempre com bastante público, oportunidade ímpar para divulgar parte 95
do que é produzido por professores e alunos, para interagir com a sociedade e dar mais visibilidade 96
ao Campus. Para os três dias seguintes prof.ª Ana propôs as seguintes atividades a serem 97
desenvolvidas no Campus: dia 15/08/2016 – atividade esportiva pela manhã, mesa redonda com ex-98
diretores e ex-alunos pela tarde e atividade cultural pela noite, dia 16/08/2016 – exposição de vídeo 99
com a história dos 10 anos do Campus, exposição de banners com atividades dos departamentos e 100
lançamento do livro com os trabalhos desenvolvidos pelos docentes do Campus, dia 17/08/2016 – 101
almoço por adesão. Os conselheiros se comprometeram a analisar as atividades propostas nos 102
departamentos e aprová-las na próxima reunião. Item 10. Prof.ª Ana (relatora do processo à época) 103
explicou que o Regimento do Campus de Itabaiana foi alterado em 2009. As modificações 104
posteriormente sugeridas foram aprovadas no Conselho de Centro, encaminhadas ao CONEPE para 105
apreciação e lá permaneceram sem aprovação de 2011 a 2016, pois, segundo explicação do prof. 106
Éder, o objetivo da Reitoria era fazer um único Regimento para todos os campi do interior. Em 107
virtude da modificação de alguns setores, criação de outros e do aumento do número de 108
funcionários, a Direção julgou prudente solicitar remessa do processo para submeter novamente ao 109
Conselho. Diante das opções de criar outro processo e encaminhar o já existente para arquivamento 110
ou dar prosseguimento às alterações feitas de 2011 até hoje, os conselheiros aprovaram que o 111
Regimento do Campus aprovado em 2011 venha para este Conselho a fim de passar por 112
modificações e atualizações. Item 11. Professor Éder falou brevemente sobre alguns incidentes 113
envolvendo animais do Campus, principalmente gatos, e sobre a necessidade de criar uma comissão 114
para orientar algumas ações, com o apoio da Direção, e institucionalizar os cuidados com esses 115
animais. A Comissão de Cuidados com os Animais do Campus será composta pelos seguintes 116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

membros: técnicos – Andréa Reis Barbosa (Secretaria da Pós) e Everton Cabral Moreira (SAOP), 117
docentes – Prof.ª Dr.ª Iramaia Correa Bellin (DQCI) e Prof. Me. Ricardo Santos do Carmo (DBCI), 118
discentes – Kamila Andrade dos Santos (DQCI) e Ariel Dantas Nunes (DBCI). Colocada em 119
votação a composição da comissão foi aprovada por unanimidade. Item 12. Sobre a Comissão dos 120
Espaços Físicos, prof. Éder falou sobre a necessidade de indicar um novo membro, em virtude do 121
afastamento do prof. Gerivaldo. Como já havia sido explicado em outras reuniões, o objetivo era 122
que este novo membro também fosse da área da Física. Prof. Marcus Vinícius, que já fora 123
informado a respeito, aceitou o convite. Prof. Éder colocou em votação e a substituição do prof. 124
Gerivaldo pelo prof. Marcus Vinícius na Comissão dos Espaços Físicos do Campus foi aprovada 125
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira Santos Nicolau, lavrei a 126
presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos presentes. Centro Campus 127
Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos quatorze dias do mês de abril de dois 128
mil e dezesseis. 129